
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022063000086

86

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIAS CPV DE 29 DE JUNHO DE 2022

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Nº 394 - Designar, a partir da publicação desta portaria, GERSON ALVES CARNEIRO, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado
na 2ª Vara do Trabalho de Campinas, para exercer a função comissionada de Assistente FC-
02.

O COORDENADOR SUBSTITUTO DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP nº 01/2019, tendo em vista o que consta do PROAD Nº 15044/2022,
resolve:

Nº 395 - Dispensar, a partir de 28 de junho de 2022, MARIA CAROLINA FERREIRA DE
CASTILHO, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente FC-02, na 2ª Vara do Trabalho de
Sorocaba.

ERICK MARCHON LEMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA TRT/GP/DG Nº 226, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o candidato FLAVIO AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO, aprovado em
concurso público homologado por este Tribunal no ano de 2017, nos termos do art. 9º,
inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em 2º lugar da lista de
candidatos negros, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da carreira judiciária de
ANALISTA JUDICIÁRIO - Área Administrativa, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do
quadro permanente de pessoal deste Tribunal, até então ocupado pela servidora MÁRCIA
ELEONORA ADDOR, que se aposentou conforme Portaria TRT/GP/DG 108/2017, publicada
em 28 de agosto de 2017, no DOU nº 165, seção 2, página 64, com base no art. 40, § 1º,
inciso III, "b", da Constituição Federal, cujo cargo foi criado pela Lei nº 8.431, de 9 de junho
de 1992, e pelo decurso de prazo legal para a posse do candidato Marcos Cesar de Oliveira
Pinheiro, conforme Portaria TRT/GP/DG Nº 13/2022.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 227, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PROAD
nº 153/2014; resolve:

CONCEDER aposentadoria à servidora MIRIAM PORTO HEDER, ocupante do
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, padrão 13, com base no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com proventos integrais, acrescidos
das vantagens permanentes previstas em lei, com direito à paridade plena e à extensão,
com efeitos a contar de 1º de julho de 2022.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

DIRETORIA-GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT/CGP Nº 183, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DISPENSAR a servidora MIRIAM PORTO HEDER, TÉCNICA JUDICIÁRIA, com
lotação no GABINETE DO DESEMBARGADOR JOÃO DE DEUS GOMES DE SOUZA, da Função
Comissionada de CHEFE DE GABINETE (159), símbolo FC-5, com efeitos a contar de
01/07/2022.

DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA CRISTINA GODOI VIEIRA, TÉCNICA
JUDICIÁRIA, com lotação no GABINETE DO DESEMBARGADOR JOÃO DE DEUS GOMES DE
SOUZA, para ocupar a Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (159), símbolo FC-5,
com efeitos a contar de 01/07/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA CREFITO-11 Nº 45, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Federal nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, resolve:

Art. 1º - Nomear Kevia Machado da Cruz Brito, Assessora da Presidência - Nível
I.

Art. 2º - Designar Ney Silva Milhomem, Assessor do Setor de Comunicação -
Nível II.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO GOMES DE ANDRADE

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 83, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A Presidente Interina do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 4ª Região (CREFITO-4 MG), Dra. Flávia Massa, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

Considerando os Editais de Abertura, de Resultado Final e Homologação do
Concurso Público nº 001/2020, bem como disposições legais e regulamentares;

Considerando a convocação realizada por meio do Edital de 25 de maio de
2022, publicado no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2022, Seção 3, página 183;

Considerando o cumprimento das exigências para nomeação do candidato
Médice Bruno Durães Soares, aprovado no Concurso Público nº 001/2020;

Considerando a declaração apresentada pelo referido candidato em 20 de
junho de 2022 para informar sua disponibilidade, a partir de 4 de julho do mesmo ano,
para posse e exercício a qualquer tempo; resolve:

Art. 1º Nomear Médice Bruno Durães Soares, inscrito no Cadastro de Pessoas
Físicas do Ministério da Economia sob o número ***.***.031-16 para o cargo de Analista
de Tecnologia da Informação, cuja posse ocorrerá no dia 4 de julho de 2022, às 10 horas,
na sede do CREFITO-4 MG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA MASSA

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 7ª REGIÃO
PORTARIA CRN-7 Nº 68, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região, resolve:
Exonerar JHEYFERSON MARCELO CAMPOS DE CAMPOS, CPF sob o nº

003.442.702-38, do cargo de livre provimento e demissão de ASSESSOR IV, exercendo a
função de CONTADOR, CBO nº 2522-10, a partir de 20/06/2022.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

YONAH LÊDA VIEIRA FIGUEIRA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 6ª REGIÃO
PORTARIA CRP 06 Nº 20, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A Conselheira Presidenta e a Conselheira Secretária do Conselho Regional de
Psicologia da 6ª Região - CRP 06, no uso de suas atribuições legais e regimentais e,

CONSIDERANDO a necessidade de exonerar a funcionária do cargo de
ASSESSORA II, resolve:

Art. 1º - Exonerar a Larissa Correia Nunes Dantas do cargo em comissão de
Assessora II do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região, no dia 10/06/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

TATIANE ROSA DA SILVA

PORTARIA CRP-06 N° 21, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A Conselheira Presidenta e a Conselheira Secretária do Conselho Regional de
Psicologia da 6ª Região - CRP 06, no uso de suas atribuições legais e regimentais e,

CONSIDERANDO a necessidade de nomear funcionária para o cargo de
Assessora III para o Setor do CREPOP, resolve:

Art. 1º - Nomear Raissa de Deus Genro para o cargo em comissão de Assessor
(a) III.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

TATIANE ROSA DA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 124, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA - 20ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 17 da Lei nº 2.800, de 18 de junho de 1956
e constantes no art. 5º do Regimento Interno (DOU de 02/06/2008);

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 90789.000607/2021-03,
resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido NIVALDO RAMOS, portador do RG nº 3.691.946-9
SSP/PR e CPF: 708.853.209- 30 do cargo de livre provimento de Assistente de Gabinete da
Presidência, DAS 102.1, a contar de 1º de julho de 2022..

LUIZ MARIO FERREIRA

Editais e Avisos
COMANDO DA AERONÁUTICA

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

PROCESSO: Nº 67289.005643/2022-55, A União, por intermédio do
Grupamento de Apoio do Distrito Federal (GAP DF), com sede na SHIS QI 05 Área
Especial nº 12, Lago Sul, Brasília/DF, CEP 71.615-600, inscrita no CNPJ nº
00.394.429/0067-37, torna público a suspensão de Pagamento dos Servidores Civis
Aposentados (as),na folha de pagamento do mês de junho. ALEXANDRE CÂNDIDO
PEREIRA, Mat. Saipe nº 020842, ANIBAL PEREIRA DA SILVA, Mat. Siape nº 0188669,
JOSÉ HILTON POLVEIRO, Mat. Siape nº 0198929, ODÍLIA SEVERINO MACIEL, Mat. Siape
nº 0208411, KENDI KISHI, Mat. Siape nº 0197697. Por falta de recadastramento anual,
no mês do seu aniversário, conforme estabelece o Decreto n° 7.862 de 08 de
dezembro de 2012 e Portaria nº 244 de 15 de junho de 2020 do Ministério da
Economia/Gabinete do Ministro, e Comunica Siape nº 563865.

Cel Int MARCELO FERREIRA PEDRO
Chefe do Grupamento

AVISO DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

PROCESSO:Nº 67289.005642/2022-19, A União, por intermédio do
Grupamento de Apoio do Distrito Federal (GAP DF), com sede na SHIS QI 05 Área
Especial nº 12, Lago Sul, Brasília/DF, CEP 71.615-600, inscrita no CNPJ nº
00.394.429/0067-37, torna público a suspensão de Pagamento aos beneficiários das
pensões de Civis: DALILA DE SOUZA COUTINHO, Mat. Siape nº 0765490, JOSEFA DE
SOUSA DA SILVEIRA, Mat. Siape nº 6335969, LUCAS DE FREITAS RODRIGUES, Mat. Siape
nº 640569, MARIA DO CARMO SOUSA Mat. Siape nº 5398355, por falta de
recadastramento anual, no mês do seu aniversário, conforme estabelece o Decreto n°
7.862 de 08 de dezembro de 2012 e Portaria nº 244 de 15 de junho de 2020 do
Ministério da Economia/Gabinete do Ministro, e Comunica Siape nº 563865.

Cel Int MARCELO FERREIRA PEDRO
Chefe do Grupamento


